
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 COPIA

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO  PER 
ACQUISIRE LETTERE DI INTENTI PER PROCEDERE ALLA FASE 
ESECUTIVA DEL PROGETTO "OPIFICIO DI LAVORO E CULTURA " DI 
CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE RIVOLTA AI COMUNI DEL LAZIO PER REALIZZARE 
"OFFICINE MUNICIPALI" - PRIORITÀ 1 "OCCUPAZIONE" -OBIETTIVO 
SPECIFICO B "MODERNIZZARE LE ISTITUZIONI". RIFERIMENTO DE. 
G05680 DEL 27/04/2023 E SS.MM.II. CODICE SIGEM23019D. (CIG. ).

VISTO il provvedimento Sindacale n. 09 del 31/12/2021 con il quale alla sottoscritta è stata 
assegnata la titolarità della posizione organizzativa del I^ settore - amministrativo; 
CHE la Regione Lazio, al fine di conciliare, migliorandoli, i tempi di vita e di lavoro e ridurre gli 
spostamenti nelle città e nei territori, promuove la costituzione delle Officine Municipali quali spazi 
adeguatamente attrezzati per lo svolgimento del lavoro da remoto, ovvero luoghi per lo svolgimento 
del lavoro agile, spazi di lavoro raggiungibili a piedi o in bicicletta, sicuri, ben attrezzati e ben 
connessi, con la funzione – non secondaria – di poter svolgere la propria attività in uno spazio 
capace di garantire in sicurezza non solo con connessioni verticali (azienda, piattaforma, 
dipartimento, direzione) ma anche con scambi orizzontali con gli altri lavoratori, consentendo forme 
efficaci di reciproca formazione; 

CHE pertanto, con Determinazione della Regione Lazio  nr. G 0568 del 27.04.2023  si è 
provveduto ad approvare un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolto ai comuni 
che intendono costituire una “ Officina Municipale” in cui: 

- Si dovranno ospitare postazione di lavoro in Coworking che garantiscano strumentazione di 
lavoro adeguata e connessioni funzionanti in un numero compreso tra 10 e 30 postazioni, a 
seconda del fabbisogno stimato dai comuni, identificando anche un sistema di gestione degli 
accessi per l’utilizzo delle postazioni di lavoro trasparente; 

- Si dovrà prevedere l’attivazione di servizi aggiuntivi rivolti ai cittadini da erogare in 
collaborazione con altri soggetti individuati nel corso di attuazione del progetto.

CHE con successiva Determinazione nr. G 06425 del 12.05.2023 ad oggetto “ Integrazione e 
proroga termini Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per 
realizzare “ Officine municipali” – PR FSE+2021-2027 – Priorità 1 “  Occupazione” – Obiettivo 
specifico b “ Modernizzare le istituzioni” si è provveduto a: 

 Integrare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio 
per realizzare “ Officine municipali” – PR FSE+2021-2027 – Priorità 1 “  Occupazione” – 
Obiettivo specifico b “ Modernizzare le istituzioni”;

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 211 del  13-10-2023 – Reg. Gen. N. …481... del …13-10-2023



 Prorogare il termine di presentazione delle proposte dell’Avviso Pubblico per la 
manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare “ Officine municipali” 
– PR FSE+2021-2027 – Priorità 1 “  Occupazione” – Obiettivo specifico b “ Modernizzare 
le istituzioni” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05680 del 27.04.2023, fissandone 
la scadenza alla data del 03.07.2023 ore 17:00;

CHE il Comune di San Giorgio a Liri (FR) ha inteso aderire a tale Avviso Pubblico,pertanto  con 
propria Deliberazione di Giunta Comunale nr.  4   del   23.06.2023 ha conferito indirizzo al 
sottoscritto responsabile, al fine di procedere con gli atti conseguenziali;

CHE, pertanto, il Comune di San Giorgio a Liri (FR) nel concedendo termine ha partecipato 
all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare “ 
Officine municipali” – PR FSE+2021-2027 – Priorità 1 “  Occupazione” – Obiettivo specifico b “ 
Modernizzare le istituzioni” attraverso la presentazione del progetto denominato “ Opificio di 
lavoro e cultura”; 

CHE in  sintesi il fulcro del progetto consiste nell'allestimento di uno spazio con n. 10 postazioni di 
lavoro, con PC ed apparecchiature a disposizione Dell'utenza, prevedendo un sistema di gestione 
degli accessi, con autenticazione (tramite credenziali) ed autorizzazione (solo alle funzioni basilari). 
L'utenza è rappresentata principalmente da liberi professionisti, lavoratori dipendenti con attività da 
remoto, studenti; potranno aggiungersi altre tipologie. Inoltre, si attiveranno i seguenti servizi 
aggiuntivi: 1) sportelli informativi su iniziative attivate dal PR FSE+ Lazio 2021-2027 e PNRR; 2) 
servizio di bike rental per i destinatari degli spazi dell’Officina: al servizio dei beneficiari saranno 
disponibili n. 3 E-Bike, per facilitare la loro permanenza in struttura, in quanto utili per il disbrigo 
di pratiche inerenti lo svolgimento del lavoro; così, si pubblicizzerà il Progetto, sensibilizzando al 
tema del trasporto ecosostenibile;3) servizi di promozione del territorio;

CHE con Determinazione Regionale nr. G12229 del 18.09.2023 venivano approvati gli elenchi 
delle candidature ammesse ed escluse e veniva altresì approvato l’avviso  rivolto ai Comuni del 
Lazio ammessi alla fase progettuale per la realizzazione delle “Officine Municipali” di cui 
all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare 
“Officine Municipali”   - Priorità 1 “  Occupazione” – Obiettivo specifico b “ Modernizzare le 
istituzioni”

PRESO ATTO che sempre dalla suddetta Determinazione si evince che il Comune di San Giorgio 
a Liri (FR) è stato ammesso alla progettazione esecutiva del progetto presentato;

DATO ATTO che la progettazione esecutiva di cui all’Avviso Pubblico approvato Determinazione 
Regionale nr. G12229 del 18.09.2023  potrà essere presentata dal Comune di San Giorgio a Liri 
(FR) alla Regione Lazio, dalle ore 9:00 del giorno successivo alla pubblicazione del BURL della 
Regione Lazio del provvedimento che approva l’Avviso medesimo (BURL del 28.09.2023) e fino 
alle ore 17:00 del 19.10.2023 compilando i relativi allegati; 

CONSIDERATO che il Comune di San Giorgio a Liri (FR) intende il Comune di San Giorgio a 
Liri (FR)  in esecuzione della Delibera di Giunta n. 49 del
23.06.2023, intende espletare una indagine per l’acquisizione  di lettere di intenti per procedere alla 
 fase esecutiva per la realizzazione del progetto "OPIFICIO DI LAVORO E CULTURA" di cui 
all'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare 
"Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" -Obiettivo specifico b "Modernizzare le 
istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem23019D dando atto 
che i suoi allegati sono scaricabili dal sito: https://www.regione.lazio.it/documenti/81291.
RITENUTO  pertanto, dover procedere all’approvazione ed alla pubblicazione di apposito 
AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIRE LETTERE DI INTENTI PER PROCEDERE ALLA 
FASE ESECUTIVA DEL PROGETTO "OPIFICIO DI LAVORO E CULTURA " DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI 

https://www.regione.lazio.it/documenti/81291


COMUNI DEL LAZIO PER REALIZZARE "OFFICINE MUNICIPALI" - PRIORITÀ 1 
"OCCUPAZIONE" -OBIETTIVO SPECIFICO B "MODERNIZZARE LE ISTITUZIONI". 
RIFERIMENTO DE G05680 DEL 27/04/2023 E SS.MM.II. CODICE SIGEM23019D nonché 
del relativo modello di domanda.

DARE ATTO che la data scadenza della presentazione della manifestazione è fissata nel termine 
perentorio delle ore 12:00 del  17  Ottobre 2023;
ACCERTATA la non sussistenza di motivi di conflitti di interesse , neppure potenziale, per il 
sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge nr. 241/1990;
DATO ATTO del visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza amministrativa 
resa ai sensi dell’art. 147bis D.to L.vo      n.267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012  e 
convertito in Legge n. 213/2012;

RAVVISATA la  propria competenza, ai sensi ed in conformità del D.Lgs 267/2000;
D E T E R M I N A

DI APPROVARE, la succitata premessa narrativa, la quale espressamente richiamata, quivi 
intendesi    integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.
DI APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIRE LETTERE DI INTENTI PER 
PROCEDERE ALLA FASE ESECUTIVA DEL PROGETTO "OPIFICIO DI LAVORO E 
CULTURA " DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RIVOLTA AI COMUNI DEL LAZIO PER REALIZZARE "OFFICINE MUNICIPALI" - 
PRIORITÀ 1 "OCCUPAZIONE" -OBIETTIVO SPECIFICO B "MODERNIZZARE LE 
ISTITUZIONI". RIFERIMENTO DE G05680 DEL 27/04/2023 E SS.MM.II. CODICE 
SIGEM23019D nonché del relativo modello di domanda.
DI DARE ATTO che la domanda va presentata  a pena di decadenza entro e non oltre  le ore 12:00 
del 17 Ottobre  2023, alle modalità indicate nell’allegato Avviso Pubblico;
DI DARE ATTO che in relazione al presente atto, non sussistono motivi di conflitti di interesse , 
neppure potenziale, per il sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge nr. 241/1990;
DI DISPORRE, che la presente determinazione:
-venga inserita nel fascicolo generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria;
-venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito 
istituzionale del Comune di San Giorgio a Liri – Sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è  (Riferimento 
istruttoria preliminare n. 0 del           ).

Il Responsabile del Servizio
F/to  ALFONSINA MIGLIORE

___________________________



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69)

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n.  dell’elenco delle pubblicazioni).
San Giorgio a Liri, lì           

Il Responsabile del procedimento
F.to MIGLIORE ALFONSINA

_______________________________________________________________________________________


